PORTARIA QMAAS N’ 3.636, 06 29 06 ABRIU DE 2024 . PORTARIAQM/MS P» 3.636, 0€ 39 06 ABRIL 06 202* • OOU Impransa Níootiíl1MlS/202< 14 29

PORTARIA GM/MS N” 3.636, DE 29 DE ABRIL DE 2024

NiSIATRINDADE LIMA
ANEXO

i N” OA PROPOSTAENTIDADE

AC

36000598228202400 :1.690.000.00

42350003 i 240.000,00 103Ci 36000606741202400 240.000.00AL !

hTBi :/Aw*.in,96V.brA«b/d6uAy(>onena^mftn*-i*i63^dé’29«tf<>»tJ<*4e*2D24»5570e4i33

Í103C
I

Iagua
; BRANCA

26860008 :1.690.000,00 ' 103C

',36000595142202400 810.000.00

FUN
PRO'

DIÁRIO OFICI AL DA UNIÃO
Publ-Cii-lp 1'nv 30/04/?02 ;' Edr;Bo: 8i ( SíC..iC. 11 P'igiu,> ?C3

Órgão: Ministério da Saúde/Gabinete da Ministra

Autoriza o Estado. Município ou Distrito Federal a receber
recursos referentes ao incremento temporário ao custeio dos
serviços de Atenção Especializada à Saúde.

Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais de emendas destinados
ao incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada ã Saúde.

UF ’ MUNICÍPIO I VALOR POR
'emenda (R$)

• 26860008 :810.000.00

VALOR TOTAL i-óD
DA PROPOSTA

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE . no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do
parágrafo único do art. 87 da Constituição, em observância a Lei n° 14.822. de 22 de janeiro de 2024. Lei
Complementar n° 141. de 13 de janeiro de 2012, Lei n® 8.080. de 19 de setembro de 1990. e Portaria

GM/MS, n° 3,283, de 7 de março de 2024, resolve:

Art. 1° Ficam autorizados os Estados, o Distrito Federal e os Municípios descritos no anexo desta
Portaria a receberem recursos financeiros referentes ao incremento temporário para o custeio dos serviços

de Atenção Especializada á Saúde.

Art. 2° Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se à aplicação das emendas
parlamentares para incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada á Saúde,
observando o disposto no Capitulo ili, da Portaria GM/MS. n° 3.283. de 7 de março de 2024.

Art. 3® Os recursos financeiros desta Portaria são de natureza de despesa de custeio e onerarão

o Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, nos termos do anexo.

Art. 4® As propostas de que tratam esta portaria serão processadas no investSUS Gestão,

disponível no portalfns.saude.gov.br.

Art. 5° O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para as transferências de
recursos financeiros estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saúde, em parcela única, em
conformidade com os processos de pagamento instruídos pela Secretaria de Atenção Especializada á
Saúde - SAES, após atendidas as condições previstas para essa modalidade de transferência

Art. 6° A prestação de contas sobre a aplicação dos recursos financeiros será realizada por meio
do Relatório Anual de Gestão - RAG. aprovado pelo respectivo Conselho local de saúde, nos termos dos

artigos 34 a 36 da Lei Complementar n° 141, de 14 de janeiro de 2012.

Art. 7°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

FUNDO
AC! RIO BRANCO MUNICIPAL DE

I SAUDE
------- !............................................. .................. ................................ ....... *1

FUNDO ’
MUNICIPAL DE
SAUDE DE AGUA

. BRANCA

ia.’^2024, i42e

2.853.00: 19600016|G0 ANAPOLlS
: SAUDE

FUNDO
í 10302!97.147,0019600016jGO ANAPOLlS

■92060001 298.000.00 10302!

110302!GO:ARUANA

; 10302!350.212.0044780001GO ARUANA

FUNDO ; 10302!

U3360001 100.000.00 , 10302!

,10302!40100001 44.740,00

96.000.001960001636000602476202400 96.000,00GO:CATALAO

10302!

40830004 250.000.00

CATALAO:GO

36000602493202400.1.600.000.00 43930009 1.600.000.00 10302!
! ' !

GO CATALAO

! 40230001 >00.000.00 10302!' GO: CATALAO 36000602495202400.700.000.00

.... f 1
' FUNDO

10302!4.000.00, 19600016CATALAO(GO

, 10302!300.000.00; 43990001iGO CRISTALINA

36000594539202400 ; 300.000,00 10302!i 28330002 i 300.000,00CRISTALINA

; 10302!

10302!GO CRISTALINA

13^»

' GO i CATALAO

I

>0302!

---------1---- -------------

i 40100001 1400.000.00

t r.....
; 43930009 ■ 500.000.00

i GO. CRISTALINA

  „

10302!
10302!

FUNDO •
‘MUNICIPAL DE j
: SAUDE DE I
APARECIDA I

;DEGOIANIA

SAUDE DE
ARUANA

iFUNDO
■ MUNICIPAL DE
SAUDE -
CATALAO

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
CRISTALINA

36000602491202400 j 600,000,00 : 43930009 j 600.000,00 j 10302!
  I

36000594545202400 ; 500.000,00

' FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE-
CATALAO

FUNDO
i MUNICIPAL DE
‘ SAUDE -
CATALAO

; FUNDO
.MUNICIPAL DE
! SAUDE DE
LÇR!2'!?'-INA_
■ FUNDO
MUNICIPAL DE

■ SAUDE DE
CRISTALINA

FUNDO
i MUNICIPAL DE
SAUDE-
:CATALAO

10302!
*

!go

rviNM'-' 1
, MUNICIPAL DE 136000599547202400 97.147,00
SAUDE

PORTARUGWUS tí" 3.536. DE 29 DE ABRIL DE 2024 - PORTARIA GMIMS W 3.636. DE J» DE ABRIL DE 2024 ■ DOU-Imprer». NíOMll

: FUNDO i '
: MUNICIPAL DE j 36000599537202400 2.853.00
:S^DE j ......... ...... ...... .............................. ..

FUNDO
CM i 36000602482202400,250.000,00
bAUUt- -
CATALAO i

43420002 3.000.000.00 10302!
i 36000593592202400 3.900.000,00 ‘ 43880002 400.000.00
! 44780001 500.000.00

CAMPOS
VERDES

>UNDO
• 36000602774202400 298.000.00SAUDE DE I

iARAGUAPAZ !

Lq APARECIDA de
'‘^°!GOIANIA

H.- -... - -
;G0 ARAGUAPA2

36000594543202400 400.000.00

SAUDE*'^*'" ’ 36000602500202400 4.000,00

;CATALAO

, FUNDO
36000594530202400 300.000,00

. SAUDE DE
 i CRISTALINA

FUNDO i ‘
MUNICIPAL DE'36000592410202400 800.000,00 ; 40100001 '800.000,00

..... i SAUDE : .................... ..................... .

FUNDO ;
MUNICIPAL DE ; 36000592529202400 ; 100.000.00

'SAUDE
>UNDO
i MUNICIPAL DE ' 360 0 05925312024 0 0 44.740.00
'SAUDE

FUNDO
S/^^EDE^I^^ 2^000592378202400 . 500.044.00 ^39650002 500.044,00

‘ARUANA_  ■

: FUNDO
nc’’ i 36000592385202400 350.212,00

--‘CAMPOS
VERDES

-- BOM JESUS DE
•^^GOIAS